УИД 16RS0001-01-2024-000810-60

дело № 1-106/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Агрыз, Республика Татарстан 23 октября 2024 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мингалиева Р.М., при секретаре Ханнановой Н.С., с участием государственного обвинителя Галимарданова И.Х., защитников Тиляшевой А.Ш. и Аитовой С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Вайлдберриз» (заказчик) и ФИО1 в электронной форме заключен гражданско-правовой договор оказания услуг (оферта) в приложении, согласно которому ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в качестве исполнителя в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом исполнитель ФИО1 присоединилась к условиям оферты, размещенной на сайте ООО «Вайлдберриз», осуществив акцепт путем ввода кода подтверждения, согласно которому исполнитель оказывает услуги от имени ООО «Вайлдберриз», а именно приемку товара, сортировку товара, погрузо-разгрузочные работы и иные услуги, согласованные в заявке.

ООО «Вайлдберриз» принимает на себя обязательства за вознаграждение совершать от имени и за счет продавца действия по исполнению сделок купли-продажи товаров с покупателями - физическими лицами, использующими сайт. ООО «Вайлдберриз» от имени продавца принимает оплату за товары и передает вырученные от реализации товаров денежные средства продавцу. Продавец посредством безотзывной оферты предоставляет ООО «Вайлдберриз» право выкупить товар, то есть право заключить в отношении товара, переданного продавцом ООО «Вайлдберриз», один или несколько (без ограничений по количеству) договоров купли-продажи, согласно которым продавец передает товар ООО «Вайлдберриз» в собственность, а ООО «Вайлдберриз» обязуется принять и оплатить такой товар. При исполнении поручения ООО «Вайлдберриз» отказывает продавцу, а продавец обязуется оплатить услуги по организации товаров покупателям и доставки товара покупателям на склад ООО «Вайлдберриз»; в случае отказа покупателя от товара; хранению и складской обработке товара на складе ООО «Вайлдберриз», утилизации товара.

ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение имущества ООО «Вайлдберриз» путем обмана, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор и разработали план по хищению товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям ФИО1 отведена роль, заключавшаяся в осуществлении путем обмана со своего аккаунта мнимых заказов товаров через приложение «Вайлдберриз» с указанием доставки в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещении фактически похищаемых товаров в виртуальную коробку отказов, выносе товара из пункта выдачи заказов, не помещении их в возвратную коробку для последующей транспортировки курьером в сортировочный центр ООО «Вайлдберриз». При этом ФИО2 отводилась роль заключавшаяся в осуществлении путем обмана со своего аккаунта мнимых заказов товаров через приложение «Вайлдберриз», выносе товаров из пункта выдачи заказов. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений совместно по предварительному сговору, путем обмана, умышленно, со своих аккаунтов через приложение Вайлдберриз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ заказали в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заранее зная, что не будут оплачивать, следующие товары: 

<

данные изъяты>

Указанные материальные ценности на общую сумму 306 004 рубля 98 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «Вайлдберриз», будучи введенными ФИО1 и ФИО2 в заблуждение отправили в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

После поступления товаров в пункт выдачи заказов в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2 умышленно, не оплатив заказанные товары, вынесли из пункта выдачи заказов, ФИО1 поместила в программном обеспечении «Вайлдберриз» часть похищаемых вышеуказанных товаров в виртуальную коробку отказов при этом в возвратную коробку все вышеуказанные товары для последующей транспортировки курьером в сортировочный центр ООО «Вайлдберриз» не поместила, тем самым, путем обмана, ФИО1 совместно с ФИО2 похитили вышеуказанные товары на общую сумму 306 004 рубля 98 копеек, то есть в крупном размере, после чего распорядились похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину признали в полном объеме, раскаялись, от дачи показании отказались. 

В порядке части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания подсудимых, которые они давали в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в январе 2024 года ее перевели в офис «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Работая в офисе по адресу: 

<

адрес>, к ней стала приходить на работу ее подруга ФИО2, которая стала интересоваться принципом ее работы, расспрашивала каким образом принимаются заказы, как именно оформляются, выдаются, возвращаются товары. В конце февраля или начале марта 2024 года, точную дату не помнит Светлана предложила ей мошенническую схему, а именно: Светлана предложила заказывать различные товары без предоплаты, а после получения товаров их не оплачивать, а товары забирать себе. В дальнейшем с начала марта 2024 года, точную дату не помнит она заинтересовалась данной мошеннической схемой и они стали заказывать различные товары без предоплаты через ее личный кабинет в приложении «Вайлдберриз». Они стали заказывать различные товары: джинсы, коврики, пижамы, бейсболки, кофты, гели для душа, духи, кроссовки, свитшоты, кардиганы, свитера, жилетки, принадлежности для макияжа, леггинсы, крема, водолазки, различные средства для снятия макияжа, игрушки для собаки, спреи для волос, зажимы для волос, ароматизаторы, нижнее белье, наклейки для ногтей, подарочные наборы, наушники, мочалки для душа, различную обувь, чехлы на айфон, различные крема, различную косметику, полку для ванны, различные пленки для оклейки стен, батарейки, и другие различные товары, которые выбирали вместе в ее личном кабинете. Данные товары доставляли в офис выдачи товаров, и в последующим они их забирали себе и делили между собой. Она помнит, что Светлана через ее личный кабинет себе заказывала и забирала различные товары, косметику, одежду, чокер украшения на шею, кроссовки, шампунь с бальзамом. В начале июня 2024 года Светлана предложила ей заказывать золотые изделия. После чего в конце мая 2024 года они стали заказывать различные золотые изделия в своих личных кабинетах в приложении «Вайлдберриз», то есть золотые кольца, цепочки серьги, браслеты. Все заказы они производили в своих личных кабинетах в приложении без предоплаты, то есть товар они должны были оплатить после его получения. Она лично через свой кабинет в приложении заказала 12 различных наименований золотых изделий эта цифра из ее истории покупок, также Светлана заказывала в своем личном кабинете золотые изделия, кольца, цепочки, серьги, браслеты. После того, как золотые изделия поступали в офис выдачи товаров, они его принимали, при этом вынимали золотые изделия из упаковки, и товар забирали себе. В дальнейшем золотые изделия они со Светланой сдавали в ломбард «GOLD» по 

<

адрес>, после чего полученные денежные средства они делили друг с другом. В конце мая 2024 года получив 12 золотых изделий она передала их Светлане, которая увезла их в 

<

адрес> и сдала их в ломбард, а деньги та поделила на их двоих поровну, перечислив ее доит на ее банковский счет в АО «Тинькофф». В июне 2024 года она получив около 48 золотых изделий заказанных Светланой передала их ей и та сдала их в ломбард «Gold» 

<

адрес>, с продажи этих изделий она денег не получила. Точное количество заказанных ими золотых изделий она не знает. Одежду и различные вещи, не золотые изделия заказанные ими они делили между собой. Она лично получила от сдачи золотых изделий более 50 000 рублей, точную сумму она не помнит. Сколько денежных средств получила Светлана она не знает. Некоторые вещи заказанные ею ранее в приложении «Вайлдберриз» с ее согласия у нее изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра ее квартиры. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. ФИО1 допрошенная в качестве обвиняемой подтвердила свои показания, данные ей в качестве подозреваемой, вину признала в полном объеме. С суммой причиненного ущерба она полностью согласна (том № 2 л.д. 65-67);

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что с декабря 2023 года ФИО1 работала в офисе «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В конце мая 2024 года ходе их общения Юлия ей рассказала, что неоднократно с ее личного кабинета в приложении «Вайлдберриз» заказывала различные товары, то есть одежду, обувь, игрушки для собаки, средство для макияжа, для его снятия, шампуни, гели и многое другое, при этом Юлия не оплачивала товар, используя свое служебное положение, так как та отвечала за прием, хранение и выдачу товаров заказчикам. Юлия ей сказала, что можно заказать различные товары в приложении по предоплате, при этом товар забрать себе и сделать отмену покупки, что сама делала это неоднократно и никто не замечал этот и не задавал вопросы где товар. При этом Юлия предложила ей участвовать в данной мошеннической схеме, на что она согласилась, так как нуждалась в деньгах. При разговоре Юлия предложила ей заказывать различные золотые изделия в своем приложении «Вайлдберриз», используя личный кабинет. Юлия сказала, что от нее требуется доступ к ее личному кабинету «Вайлдберриз», а также искать ломбарды за пределами 

<

адрес> для сдачи золота. Примерно в июне 2024 года они с Юлией стали заказывать большое количество различных золотых изделий, серьги, кольца, браслеты, используя свои личные кабинеты в приложении «Вайлдберриз», по пост оплате, то есть при заказе товар не оплачивали, должны были оплатить после получения. Сколько золотых изделий заказала Юлия, она точно не помнит, но более 16 позиций. Она лично через свой кабинет в приложении заказала более 48 различных наименований золотых изделий, то есть кольца, цепочки, серьги, браслеты, точное количество товаров заказанных ею можно посмотреть в ее личном кабинете «Вайлдберриз» установленном в ее телефоне, который у нее изъяли сотрудники полиции. После того, как товар поступал в офис выдачи товаров, она скидывала Юле пришедшие ей на телефон QR-код товаров и Юлия принимали их, при этом та вынимала золотые изделия из упаковок и товар забирала себе. Затем Юлия приезжала к ней в г. Н.Челны, где она на тот момент училась и они уже вместе с ней ходили в ломбарды г. Н.Челны, где сдавали золото, полученные деньги они делили поровну на пополам, точные суммы она сейчас не помнит. Кроме того, золотые изделия они с Юлией сдавали в ломбард «GOLD» по 

<

адрес>, также в ломбард расположенный в 

<

адрес>. Другие заказанные товары Юлия забирала себе, к ее заказам кроме золотых изделий она не причастна, кроме двух вещей, а именно: платье розового цвета, костюм черного цвета состоящий из пиджака и юбки, данные вещи она сдала добровольно сотруднику полиции. В ломбард они сдавали только золотые изделия. Она лично получила от сдачи золотых изделий около 60 000 рублей, точную сумму она не помнит, можно посмотреть в приложении «Сбербанк», так как полученные от сдачи золота деньги она зачисляла на свою банковскую карту. Сколько денежных средств получила Юлия она не знает. В начале июля 2024 года они перестали общаться с Юлией, так как та ее обманула по личным мотивам, о которых она не хочет говорить. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Когда она будет знать точную сумму ущерба причиненного в результате ее действий обязуется возместить ущерб. ФИО2 допрошенная в качестве обвиняемой подтвердила свои показания, данные ей в качестве подозреваемой, вину признала в полном объеме. С суммой причиненного ущерба она полностью согласна (том № 2 л.д. 27-28)

Допрошенная в судебном заседание Свидетель №3 показала, что работает в ломбарде. Согласно данным базы нашего ломбарда в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в их ломбард гражданками ФИО1 и ФИО2 сдавались различные золотые ювелирные изделия. Золотые изделия ФИО1 и ФИО2 сдавались по предъявлению их паспортов. Квитанции и договора о сдаче золота ФИО1 и ФИО2 были предоставлены следствию по запросу. Сданные ФИО1 и ФИО2 золотые изделия на сегодняшний день реализованы магазином.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний:

- свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в комиссионном магазине «Грааль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с июня 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ в их магазин обратилась ФИО2, которая сдала золотые изделия общим весом 2,83 гр., на общую сумму 9 500 рублей, которые в настоящее время реализованы (том № 1 л.д. 236-238);

- свидетеля Свидетель №2 которая показала, что работает в ломбарде «АСС». Согласно базе данных ДД.ММ.ГГГГ в их ломбард обратилась ФИО2, которая сдала золотые изделия, а именно три браслета на общую сумму 13 912 рублей, один браслет весом 1,27 гр., второй 1,31 гр., третий 1,18 гр. (том № 1 л.д. 239-241);

Кроме того виновность подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявление Потерпевший №1 который просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в пункте выдачи заказов, занимаемом ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 306 004 рубля 98 копеек (том № 1 л.д. 3);

- справка о причиненном материальном ущербе, согласно которой стоимость похищенных товаров составляет 306 004 рубля 98 копеек (том № 1 л.д. 32-39);

- отчеты об утрате товарно-материальных ценностей, согласно которой утрачено 168 различных наименований товаров на общую сумму 306 004 рубля 98 копеек (том № 1 л.д. 40-61);

- оферта на заключение договора об оказании услуг, согласно которой между ООО «Вайлдберриз» и ФИО1 в приложении заключен гражданско-правовой договор оказания услуг (оферта), согласно которому ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в качестве исполнителя в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом исполнитель ФИО1 присоединилась к условиям оферты, размещенной на сайте ООО «Вайлдберриз», осуществив акцепт путем ввода кода подтверждения, согласно которому исполнитель оказывает услуги от имени ООО «Вайлдберриз», а именно приемку товара, сортировку товара, погрузо-разгрузочные работы и иные услуги, согласованные в заявке (том № 1 л.д. 62-65);

- справка, согласно которой между ООО «Вайлдберриз» и ФИО1 заключен договор оказания услуг с ДД.ММ.ГГГГ. Договор заключен в электронной форме (том № 1 л.д. 66);

- история движения товара, согласно которой отражены даты и время поступления товаров из сортировочного центра в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где работала ФИО1 (том № 1 л.д. 67-95);

- сведения о клиентах заказавших товар указанных в справке об ущербе, согласно которым отражены товары заказанные и похищенные ФИО1 и ФИО2 (том № 1 л.д. 96-99);

- акт о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, согласно которому указаны коды товаров, наименования, цены, количество, цены продажи похищенных товаров на общую сумму 306 004 рубля 98 копеек (том № 1 л.д. 100-110);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где работала ФИО1 В ходе осмотра изъяты коробка от напольного вентилятора марки «Baizheng»; пустые сейф-пакеты со штрих кодами; тряпичные пустые мешочки; пустые коробочки из под ювелирных изделий; бирки от ювелирных изделий различных брендов; пластиковые пломбы; пустые зип пакеты (том № 1 л.д. 114-126);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена квартира ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты похищенные ФИО1 самоклеющиеся пленки, вентилятор, косметика, парфюмерия, бытовые товары, одежда (том № 1 л.д. 127-136);

- протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдала сотовый телефон (д.д.143); 

- протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала сотовый телефон, платье розового цвета; комплект юбка-шорты, пиджак черного цвета (д.д.146);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в квартире ФИО1, предметы, изъятые из пункта выдачи заказов, предметы, добровольно выданные ФИО1 и ФИО2 (том № 1 л.д. 158-200);

Вещественные доказательства сейф-пакеты с штрих кодами, тряпичные мешочки из под ювелирных изделий; пломбы; этикетки от ювелирных изделий; коробку от вентилятора марки «Baizheng»; вентилятор марки «Baizheng»; пустые зип-пакты со штрих кодами; пустые зип пакеты без штрих кодов; 14 рулонов самоклеющихся пленок; фотоаппарат Instax Mini 12; пижаму леопардовой расцветки; женские брюки черного цвета; укороченную олимпийку белого цвета на молнии; укороченный лонгслив с длинными рукавами розового цвета с шортами розового цвета; женский костюм топик леопардовой расцветки; два флакона гель-крем для душа «Шоколадное печенье» 1000 мл. и «Молочный шоколад» 1000 мл.; диффузор для дома «Metafora»; увлажняющий спрей для волос ESTEL 18+ PLUS, 200 мл.; духи 100 мл ARIANA GRANDE; Освежитель воздуха W.Dressroom; гель-лак для ногтей «VIBE»; спортивные брюки с светлого цвета; короткое платье черного цвета; мобильный телефон iPhone 12 Pro Max IMEI №, IMEI2 №; мобильный телефон iPhone 12 Pro IMEI №, IMEI2 №; платье розового цвета; комплект юбка-шорты, пиджак черного цвета.

Выслушав участников процесса и исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимые виновны в совершении инкриминируемого им деяния. Предъявленное подсудимым обвинение обоснованно и доказано. К такому выводу суд приходит исходя из анализа показаний подсудимых в совокупности с другими доказательствами, добытыми по делу и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия:

- ФИО1 по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- ФИО2 по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания в отношении подсудимых суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и личностные данные подсудимых.

В частности, смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает в отношении каждой подсудимой полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства, отсутствие судимостей, в отношении ФИО2 суд дополнительно признает и учитывает частичное возмещение ущерба. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказаниев отношении подсудимых, не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения ей наказания ниже низшего предела, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, не находит. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания так же не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о невозможности назначения иного наказания кроме лишения свободы., при этом без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным предоставить подсудимым шанс доказать свое исправление без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ по делу не имеется 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов, осуществляющих защиту подсудимых в суде, с учетом имущественного положения подсудимых, подлежат взысканию с последних в доход федерального бюджета, путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 и ФИО2, каждую, виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить по данной статье наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на два года, ФИО2 в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенные наказания в виде лишения свободы считать условными, с установлением испытательного срока ФИО1 сроком на два года, ФИО2 сроком на один год. 

Обязать ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакеты с штрих кодами, тряпичные мешочки из под ювелирных изделий; пломбы; этикетки от ювелирных изделий; коробку от вентилятора марки «Baizheng»; пустые зип-пакты со штрих кодами; пустые зип пакеты без штрих кодов, вентилятор марки «Baizheng»;14 рулонов самоклеющихся пленок; фотоаппарат Instax Mini 12; пижаму леопардовой расцветки; женские брюки черного цвета; укороченную олимпийку белого цвета на молнии; укороченный лонгслив с длинными рукавами розового цвета с шортами розового цвета; женский костюм топик леопардовой расцветки; два флакона гель-крем для душа «Шоколадное печенье» 1000 мл. и «Молочный шоколад» 1000 мл.; диффузор для дома «Metafora»; увлажняющий спрей для волос ESTEL 18+ PLUS, 200 мл.; духи 100 мл ARIANA GRANDE; освежитель воздуха W.Dressroom; гель-лак для ногтей «VIBE»; спортивные брюки с светлого цвета; короткое платье черного цвета, платье розового цвета; комплект юбка-шорты, пиджак черного цвета хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Агрызскому району вернуть по принадлежности ООО «Вайлдберриз».

- мобильный телефон iPhone 12 Pro Max и мобильный телефон iPhone 12 Pro переданные ФИО1 и ФИО2 соответственно, оставить у них же и считать возвращенными

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Агрызский районный суд в течение 15 суток, считая со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденным их право в случае обжалования приговора ходатайствовать об участии при рассмотрении данного дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Разъяснить право осужденных ходатайствовать об участии при апелляционном рассмотрении дела защитника по их выбору (соглашению) либо по назначению суда. 

Судья: Р.М. Мингалиев